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Введение

Актуальность темы исследования. Российская Федерация - Россия есть

демократическое федеративное правовое государство с республиканской

формой правления1. Эти характеристики, закрепленные в Конституции

Российской Федерации 1993 года, определяют сущность и форму современного

Российского государства. Однако при реализации указанных положений

возникает множество проблемных вопросов как в теоретической, так и

практической сфере, требующих решения на основе научно-обоснованных

подходов.

Политический плюрализм является одним из ключевых принципов

демократических государств, который обеспечивает выражение всего

многообразия политических и идеологических взглядов граждан по вопросам

устройства государства и государственного управления. Проблемы, связанные

со становлением и развитием политического плюрализма и парламентаризма

затрагивают все сферы жизни как отдельных граждан, так и всего общества. От

полноты реализации конституционных принципов идеологического

многообразия и многопартийности зависит стабильность государства, так как

именно в рамках плюралистической демократии обеспечивается баланс

интересов личности, общества и государства. Однако реализация указанных

конституционных принципов возможна только в случае создания

законодательной базы, комплексно регулирующей различные аспекты такой

модели общественно-политического устройства.

Поправка, внесенная в Конституцию Российской Федерации в части,

касающейся существенного расширения полномочий Государственной Думы

Российской Федерации в вопросах формирования Правительства Российской

Федерации, свидетельствует об усилении отечественного парламентаризма, а

также о повышении роли политических партий, в том числе и оппозиционных,

в осуществлении государственной власти.

1 Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок,

внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от

05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ) // «Собрание законодательства Российской Федерации»,

04.08.2014, № 31, ст.4398.
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Обозначая некоторые проблемы становления и формирования

плюралистической демократии и парламентаризма, можно отметить, что

российский законодатель до сих пор находится в поиске оптимальной формы

многопартийной и избирательной систем. Многочисленные изменения в

процедуру выборов, изменение требований к общественным объединениям для

получения ими статуса политических партий и многие другие корректировки,

вносимые в правовое регулирование, свидетельствуют как о развитии

законодательства, так и недолжном качестве правового регулирования

указанных общественных отношений.

Требуют совершенствования парламентские процедуры и

законодательный процесс, в целом повышение эффективности парламента, как

законодательного и представительного органа государственной власти,

Остаются недостаточно изученными вопросы внутрипартийной

демократии, требует прояснения правовая природа взаимоотношений депутатов

с избирателями и политическими партиями, в которых они состоят, и в составе

которых они избираются в Государственную Думу.

Перечисленные вопросы в их различных аспектах неоднократно были

объектами и предметом исследования ведущих отечественных ученых

конституционалистов, многие вопросы и по сегодняшний день являются в

науке конституционного права дискуссионными. Именно по этой причине

попытка разработка и научное обоснование концепции плюралистической

демократии в ее связи с парламентаризмом с учетом конституционной реформы

2020 г. имеет серьезное научное и практическое значение.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы становления и

развития народовластия и представительного правления в России в начале ХХ

века довольно широко рассматривались Б.Н. Чичериным,

П.И. Новгородцевым, С.А. Корфом, Н.И. Лазаревским,

К.П. Победоносцевым, К.М. Тахтаревым и др. Кроме того, в работе были

отражены некоторые взгляды выдающихся русских философов И.А. Ильина и

Н.А. Бердяева. Из современных авторов, вопросы дореволюционного периода
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были исследованы Ю.Л. Шульженко. Трудами, раскрывающими природу

однопартийной системы в советский период отечественной истории, являются

произведения К. Маркса, Ф. Энгельса, В.И. Ленина, И.В. Сталина, А.Я.

Вышинского, В.Ф. Котока, Я.М. Магазинера, И.Е. Фарбера и др.

Конституционные принципы политического плюрализма,

многопартийности и парламентаризма в Российской Федерации явились

предметом рассмотрения ведущих отечественных ученых: С.А. Авакьяна, М.В.

Баглая, М.В. Варлен, С.Е. Заславского, В.Т. Кабышева, В.В. Комаровой, В.Н.

Корнева, О.Е. Кутафина, В.В. Лапаевой, В.А.Лебедева, А.И. Лукьянова,

Л.А. Нудненко, А.М. Осавелюка, И.А. Умновой, Т.Я. Хабриевой, Б.С. Эбзеева

и многих других.

Проблемы правотворчества и законотворчества, в том числе с позиций

теории права и государства, а также конституционного права нашли отражение

в научных трудах В.В. Ершова, В.Н. Корнева, П.В. Крашенинникова,

М.Н. Марченко, Л.А. Морозовой, Б.С. Эбзеева и др.

Исследование политических партий и партийных систем были

разработаны в трудах С.Е. Заславского. Правовой статус депутата и природа

депутатского мандата были исследованы в трудах М.В. Варлен,

Л.А. Нудненко, М.А. Мещеряковой, Б.С. Эбзеева. Также данной проблеме

посвящен ряд диссертационных исследований: М.В. Варлен «Институт

депутатского мандата в теории и практике народного представительства»,

С.В. Володиной «Многопартийность как основа конституционного строя»,

Н.И. Долидзе «Конституционно-правовой институт многопартийности в

Российской Федерации», И.В. Михайличенко «Идеологическое и политическое

многообразие как конституционные принципы развития партийной системы в

Российской Федерации» и др.

Затрагиваемые в диссертации проблемные вопросы нашли свое

отражение и в трудах зарубежных авторов, в том числе в классических трудах:

Ж.Ж. Руссо, Й. Бентама, Дж.Ст. Милля, Ш.М. Монтескье, А. де Токвиля, Б.

Констана. В числе работ авторов более позднего периода использовались
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труды Л. Дюги, Г. Еллинека, М. Ориу, А. Эсмена, А. Дайси. Диссертант

опирался также на работы современных авторов Ж. Бюрдо, М. Дюверже, Б.

Леони, Дж. Голдсуорси, Г. Ласки, Ф.А. Хайека, П. Элефтериадес и др .

Объектом диссертационного исследования являются правоотношения в

сфере осуществления народовластия и народного волеобразования в условиях

плюралистического представительного правления в Российской Федерации.

Предметом диссертационного исследования является система

принципов и норм конституционного права, составляющих основу

народовластия, представительного правления, парламентаризма,

идеологического и политического многообразия в Российской Федерации, а

также законодательные нормы, регулирующие правовой статус политических

партий, их фракций, а также правовой статус депутатов.

Методологическую основу исследования составил общенаучный

диалектический метод. Конкретно-исторический метод способствовал

исследованию и выявлению закономерностей процесса становления и развития

народовластия в России. Применение логического метода познания

способствовало всестороннему и комплексному изучению конституционных

основ плюралистической демократии и парламентаризма в Российской

Федерации.

Методы анализа, синтеза и системного подхода позволили

сформулировать цели, функции и задачи многопартийности, а также

определение понятия фракции.

Формально-юридический подход был использован при анализе

действующего законодательства. Сравнительно-правовой метод был применен

для изучения и сопоставления российского и зарубежного законодательства по

вопросам, рассматриваемым в научном исследовании.

Эмпирическую базу исследования составила практика становления и

развития партийного строительства на различных этапах государственно-

правового устроения России в период с 1905 года по настоящее время.

7

Целью исследования является разработка и научное обоснование

концепции взаимодействия плюралистической демократии и парламентаризма,

в основе которой положения действующей Конституции Российской

Федерации, современные социально-правовые доктрины и собственные выводы

автора.

Исходя из заданной цели, определены следующие задачи исследования:

1) выявление правовой природы и раскрытие содержания

«плюралистическая демократия» и «парламентаризм» как категорий

конституционного права и их нормативного выражения в институтах

многопартийности и организации законодательной власти;

2) исследование исторических особенностей и закономерностей процесса

становления многопартийности и парламентаризма в условиях перехода от

абсолютизма к конституционализму в России в дореволюционный период;

3) исследование теоретико-философской, социально-экономической и

собственно юридической основы монопартийности советского периода

отечественной истории;

4) определение и формулирование целей, функций и задач

многопартийности в рамках российского конституционализма в ее

взаимодействии с организацией и деятельности парламента России;

5) анализ действующего законодательства, регулирующего порядок

образования и деятельности фракций политических партий в Государственной

Думе Федерального Собрания Российской Федерации, и выработка

предложений по его совершенствованию;

6) исследование конституционных основ участия фракций политических

партий в законодательной деятельности Федерального Собрания Российской

Федерации.

7) анализ законодательства, регламентирующего порядок

взаимодействия депутата с политической партией и ее фракцией;
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8) анализ конституционно-правовой природы депутатского мандата и его

роли в процессе волеообразования в Федеральном Собрании Российской

Федерации.

Научная новизна настоящего диссертационного исследования

заключается в осуществлении автором комплексного теоретико-правового

изучения и анализа сложившейся конституционно-правовой модели

плюралистической демократии в Российской Федерации в ее связи и

взаимодействии с парламентаризмом. В работе рассмотрены закономерности

становления и развития принципов многопартийности и парламентаризма в

России. Предложены авторские определения понятий «плюралистическая

демократия», «парламентаризм», «фракция». Кроме того, изучены актуальные

проблемы правового регулирования деятельности фракций политических

партий, проблемы внутрипартийной демократии, а также проанализирована

конституционно-правовая природа депутатского мандата. Вынесен ряд

предложений о совершенствовании российского законодательства.

Таким образом, по результатам проведенного исследования автором

предлагается концептуальное решение одного из аспектов взаимодействия

плюралистической демократии, основанной на положениях Конституции

Российской Федерации, и парламентаризма, выявляются особенности

нормирования такого взаимодействия в процессе формирования выраженной в

законе общей воли, присущие отечественному конституционному

правопорядку.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Российская модель взаимодействия принципов многопартийности и

парламентаризма складывалась под влиянием различных факторов

эволюционного и революционного характера. При сохранении основного

содержания базовых элементов общеевропейской модели плюралистической

демократии она отличается особенностями конституционного регулирования

многопартийности и идеологического многообразия и их влияния на
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организацию Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации и в целом парламента России и волеобразования в нем.

Это потребовало авторского определения понятия «плюралистическая

демократия», которое, несмотря на отсутствие легального определения, давно

стало частью категориального аппарата отечественного конституционного

права. С учетом этого, можно предположить, что плюралистическая

демократия – это форма общественно-политического устройства правового

государства, в котором гарантируются равенство, многообразие и солидарность

целей, идеалов и интересов всех групп граждан, не противоречащих основам

конституционного строя. Предпосылками, условиями и гарантиями

плюралистической демократии выступают народовластие, идеологическое,

политическое многообразие и многопартийность, признание и защита прав и

свобод человека, закрепление и реализация принципа разделения власти на

законодательную, исполнительную и судебную.

2. Развиваемая автором модель взаимодействия указанных принципов

потребовала также в определенной мере нового понимания парламентаризма,

выраженного в принципе единства системы публичной власти, получившем

непосредственное закрепление в Основном Законе в результате

конституционной реформы 2020 г. Смысл этого понимания во взаимосвязи с

целями данного исследования заключается в том, что парламентаризм

представляет собой конституционно закрепленный механизм государственного

управления в условиях плюралистической демократии, действенность которого

обеспечивается посредством наделения исключительными полномочиями

законодательного (представительного) органа государственной власти,

осуществляемый посредством взаимодействия законодательного

(представительного) органа государственной власти с другими органами

публичной власти и институтами гражданского общества.

3. Новизной отличаются и сформулированные автором на основе

исследования представленных в научной литературе взглядов и вытекающие,
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на его взгляд, из Конституции и конкретизирующего ее законодательства цели,

функции и задачи многопартийности.

Задачи многопартийности:

 формирование и выражение воли различных частей народа;

 обеспечение единства многонационального народа Российской

Федерации;

 формирование представительных органов государственной власти в

соответствии с существующим многообразием в обществе политических и

идеологических взглядов и интересов групп граждан;

 обеспечение гарантий легальной оппозиционной деятельности и

сменяемости власти;

 обеспечение интересов меньшинства.

Функции многопартийности:

 функция легитимации власти;

 стабилизирующая функция;

 функция самоорганизации общества;

 рекрутирующая функция.

По мнению автора, целью многопартийности является гарантирование

единства многонационального народа России в условиях многообразия

общественных взглядов и интересов граждан и их объединений. Такое единство

достигается посредством урегулирования существующих противоречий и

поиска компромиссов в парламентской и внепарламентской деятельности и в

процессе формирования выражаемой в законе общей воли народа.

4. В доминирующих в политико-правовом пространстве Европы

представлениях, воспринятых конституционным законодательством России,

решающую роль в консолидации воль различных частей народа, выражаемых

политическими партиями, принадлежит фракциям. В связи с этим предлагается

под фракцией политической партии понимать устойчивое организованное

объединение депутатов, сформированное на принципах партийной

принадлежности, целью которого является участие в выражении и
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формулировании парламентом общей воли народа в процессе осуществления

законодательной и представительной функции.

5. Организация и деятельность фракций политических партий в

органах народного представительства основывается на следующих принципах,

выводимых автором из Конституции и конкретизирующего ее

законодательства:

 принцип конституционности, подразумевающий свободное

осуществление фракцией своих прав и полномочий в строгом соответствии с

нормами действующей Конституции. Это принцип обязывает фракции

парламентских партий к сотрудничеству и поиску компромиссов, вне которых

законодательная деятельность парламента невозможна в принципе;

 принцип коллегиальности, проистекающий из самой природы

фракций, являющихся объединением депутатов, которые осуществляют

совместную деятельность, выражают единую позицию и принимают решения

по ключевым вопросам ее деятельности. Этот принцип является необходимым

условием для обеспечения внутрипартийной и внутрифракционной

демократии;

 принцип равноправия, который имеет двоякое значение: с одной

стороны он гарантирует равные права и обязанности участия всех членов

фракции в ее работе; с другой стороны, это означает, что фракции всех

политических партий, образованные и действующие в стенах Государственной

Думы, равноправны между собой;

 принцип самоуправления, который выражается в возможности

фракций самостоятельно формировать внутреннюю структуру депутатского

объединения, избирать руководящие органы и утверждать принципы принятия

внутрифракционных решений;

 принцип гласности является отражением представительской

функции фракций. Поскольку политические партии призваны формировать и

выражать политическую волю народа, фракции должны информировать

избирателей и развивать каналы коммуникации с ними, причем не только
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прямой, но и обратной связи (отчеты депутатов перед избирателями,

общественные приемные, работа с обращениями граждан и пр.).

6. В диссертационной работе предлагается установить требования к

минимальной численности депутатского объединения в Государственной Думе

Российской Федерации – не менее 22 депутатов, что составляет 5 % от общего

числа депутатов указанной палаты, для получения статуса фракции в нижней

палате Федерального Собрания.

По мнению автора, также нуждается в уточнении и законодательном

закреплении право создавать фракцию политической партии за депутатами,

избранными по одномандатным округам и выдвинутыми политическими

партиями, чей федеральный список кандидатов не допущен к распределению

мандатов в Государственной Думе, в случае если их минимальная численность

соответствует указанным выше требованиям.

Одновременно предлагается в целях большей определенности

политического структурирования общества лишить права вхождения в состав

фракций политических партий депутатов, выдвинутых и избранных от других

политических партий, федеральный список кандидатов которых не был

допущен к распределению депутатских мандатов. При этом, закрепив за

указанными депутатами право на вхождение в состав депутатской группы,

которая будет формироваться по принципу непартийной принадлежности.

7. Выдвинуто предложение о наделении фракций правом

законодательной инициативы. Как представляется, такой подход позволит

более четко обозначать позиции политических партий в вопросах

законодательных инициатив и освободит парламент от псевдоинициатив,

выдвигаемых депутатами из-за «дефицита» внимания, особенно в преддверии

очередных выборов.

8. Опыт партийного строительства в России свидетельствует о том,

что действующее законодательство не содержит гарантий от создания партий

вождистского типа либо трансформации существующих партий в таковые. В

связи с этим на защиту выносится положение о необходимости признания
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внутрипартийной демократии в качестве одного из критериев признания

конституционности политических партий. В практическом контексте

предлагается законодательно установить требования к сменяемости лиц,

занимающих руководящие должности в политических партиях, особенно

парламентских. В частности, возможен запрет занимать руководящие

должности в партии более двух – трех электоральных циклов подряд. Частью

механизма, гарантирующего внутрипартийную демократию и равенство всех

членов общественного объединения, может стать процедура предварительного

отбора – «праймериз», если эта процедура будет признана юридически

обязательной.

9. Плюралистической демократии как сердцевине конституционного

строя России соответствует свободный депутатский мандат. Именно свободный

депутатский мандат является, с одной стороны, условием и фактором

дееспособности парламента, с другой стороны – единства и целостности

Российского государства. В свою очередь, императивный мандат может

привести к неспособности парламента осуществлять свою законодательную

функцию и даже угрожать (в условиях гражданского конфликта, от которого не

гарантировано ни одно государство) единству и целостности

многонациональной и многоконфессиональной России.

Теоретическая значимость результатов исследования. Содержащиеся

в диссертации выводы и предложения могут быть использованы для

дальнейших теоретических исследований в области общей теории права и

науке конституционного права, а также для совершенствования

законодательной и правоприменительной практики.

Практическая значимость результатов исследования состоит в

возможности использования содержащихся в нем научных положений и

выработанных предложений в правотворческой, правоприменительной и в

научной деятельности. Полученные результаты могут также применяться

образовательными организациями высшего образования в процессе

преподавания дисциплин «Конституционное право», «Парламентское право».
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Апробация результатов исследования. Диссертация выполнена и

обсуждена на кафедре конституционного права им. Н. В. Витрука Российского

государственного университета правосудия. Часть положений научного

исследования опубликована в научных статьях диссертанта, а также

представлены на IX Всероссийской научно-практической конференции

аспирантов, соискателей, магистров и молодых ученых «Правовое и

индивидуальное регулирование общественных отношений: проблемы теории и

практики» (г. Москва, 25 апреля 2018 г.). Кроме того, некоторые положения

были опубликованы в монографии «Избирательные процессы и практика:

актуальный взгляд» (под общ. ред. Б.С. Эбзеева, И.Б. Гасанова – М.: РЦОИТ,

2018). 

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

вовлечением в исследование обширной практики партийного строительства в

России, а также разносторонним анализом достижений юридической науки в

предметной области исследования, а также разнообразием избранной методики

научного осмысления теоретической, правовой и эмпирической основы

диссертации.

Структура работы определена целями и задачами исследования.


[…]


плюралистической демократии.

На основе вышесказанного следует сделать вывод о важности признания

свободного депутатского мандата в качестве основополагающего принципа

плюралистической представительной демократии. Следует отметить, что в

европейских государствах эта норма закреплена конституционно. В частности,

согласно статье 27 Конституции Франции любой императивный мандат

признается недействительным. В статье 38 Основного Закона ФРГ установлено,

что депутаты Бундестага являются представителями всего народа, не связаны

наказами и указаниями и подчиняются лишь своей совести. Таким образом,

представляется целесообразным закрепление этого принципа в российском

законодательстве.

1 См. подробнее Эбзеев Б.С. Там же С.443
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Заключение

В результате проведенного исследования можно сделать следующие

выводы.

1. Основополагающей идеей для концепции плюралистической

демократии является признание социальной природы человека, где общество

является его естественной и необходимой средой обитания, в которой созданы

условия, способствующие реализации его частных интересов в публичной

сфере, в том числе путем взаимодействия и вступления в различные

объединения. При этом для плюралистической демократии характерно

рассмотрение народа, как единого субъекта, состоящего из множества групп и

ассоциаций граждан, взаимосвязанных и взаимозависимых разнообразными

общественными отношениями и интересами. Одновременно с этим характерно

признание возможности и органичности возникновения конфликтов между

интересами различных групп и ассоциаций, разрешение которых возможно

только в рамках правового поля путем поиска компромиссов и баланса

интересов. Такой механизм подразумевает признание и реализацию принципа

верховенства права, как всеобщего, транспарентного и эффективного

механизма регулирующего общественные отношения, выражающего баланс

интересов различных групп граждан в форме законов.

С учетом этого, можно предположить, что плюралистическая

демократия – это форма общественно-политического устройства правового

государства, в котором гарантируются равенство, многообразие и

солидарность целей, идеалов и интересов всех групп граждан, не

противоречащих основам конституционного строя. С учетом этого, можно

предположить, что плюралистическая демократия – это форма

общественно-политического устройства правового государства, в котором

гарантируются равенство, многообразие и солидарность целей, идеалов и

интересов всех групп граждан, не противоречащих основам конституционного

строя. Предпосылками, условиями и гарантиями плюралистической

демократии выступают народовластие, идеологическое, политическое
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многообразие и многопартийность, признание и защита прав и свобод человека,

закрепление и реализация принципа разделения власти на законодательную,

исполнительную и судебную.

2. Народ осуществляет свою власть непосредственно и посредством

формирования представительных органов государственной власти, которые

выполняют возложенные на них функции на основе принципа разделения

властей, где ведущая роль отводится законодательным органам. Данное

утверждение основано на том, что именно закон является основным,

универсальным регулятором общественных отношений в правовом

государстве. При этом вся система государственной власти подчинена цели по

исполнению законов. Монопольным же правом на принятие законов обладает

именно парламент. Таким образом, парламентаризм – это конституционно

закрепленный механизм государственного управления в условиях

плюралистической демократии, обеспечиваемый путем наделения особыми

исключительными полномочиями законодательного (представительного)

органа государственной власти, и осуществляемый посредством

взаимодействия законодательного (представительного) органа

государственной власти с другими органами государственной власти и

институтами гражданского общества.

3. Целью многопартийности является сохранение и обеспечение

единства многонационального народа России, путем выражения и

формирования общей воли народа с учетом всего многообразия общественных

взглядов и интересов граждан Российской Федерации, урегулирования

существующих противоречий и поиска компромиссов посредствам

парламентской и внепарламентской деятельности.

Одна из важнейших задач многопартийности заключается в обеспечении

единства всего многонационального народа Российской Федерации, как

коллективного субъекта. Народ, обладающий учредительной властью в

государстве, представляет собой неоднородную разрозненную массу граждан,

интересы и взгляды которых отличаются, а зачастую бывают ровно
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противоположными, что является фактором конфликтности, который присущ

плюралистической демократии. В связи с этим, именно политические партии

способствуют гармоничной организации и структуризации общественного

мнения, как в рамках парламентской, так и внепарламентской деятельности.

Задача многопартийности – формирование представительных органов

государственной власти в соответствии с существующими в обществе

политическими взглядами.

Задачами многопартийности являются обеспечение оппозиционной

деятельности и сменяемости власти. Общество является динамической

системой и изменение превалирующих в нем взглядов, в зависимости от

конкретного исторического периода, вполне естественно. Здесь так же важно

учитывать следующее обстоятельство, большая часть граждан, наделенных

активным избирательным правом, относится к категории не определившихся,

то есть они не являются членами той или иной политической партии, не

являются их сторонниками. Именно за голоса этой части населения

разворачивается основная борьба в период избирательной кампании. Если

программа партии, получившей ранее поддержку, не отвечает взглядам и

интересам граждан, то их поддержка и симпатии, будет перемещаться к другим

политическим силам.

Вслед за задачами, можно выделить следующие функции

многопартийности:

1) Функция легитимации власти. В условиях плюралистической

демократии, именно, многопартийность и всеобщее избирательное право

призвано гарантировать отражение всего многообразия взглядов и интересов

граждан и групп граждан. Причем, это обстоятельство имеет значение как при

формировании законодательных и представительных органов государственной

власти, так и при осуществлении ими в дальнейшем своих непосредственных

обязанностей, а именно в процессе принятия законов.

2) Следующей является самоорганизующая функция многопартийности,

выраженная в возможности общества и его частей самостоятельно формировать
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свои политические взгляды исходя из собственных идеалов и представлений.

Граждане и группы граждан Российской Федерации, обладая в полной мере

политической свободой, самостоятельно определяют пути развития

государства.

3) Саморегулирующая функция многопартийности заключается в

создании правовых и политических механизмов, способствующих разрешению

конфликтов, возникающих в обществе, а также достижению социального

компромисса. Многопартийность создает необходимые условия для диалога и

общения различных частей внутри самого социума. Взаимодействие

политических партий не противоречит конституционным принципам

идеологического и политического многообразия, а наоборот выступает тем

самым механизмом, который способствует как разрешению конфликтов,

неизбежно возникающих в условиях плюралистической демократии, так и

координации и объединению различных политических сил для решения

государственно важных вопросов, в случае совпадения этих взглядов.

4) Рекрутирующая функция способствует формированию и

обновлению политической элиты. Многопартийность обеспечивает

возможность выдвижения на политическую арену новых лиц, чьи идеи и

активная гражданская позиция, личностные черты характера позволяют

получить широкую общественную поддержку и в последующем способствуют

избранию в законодательные органы государственной власти.

4. В результате проведенного исследования предлагается собственное

определение понятия фракции. Фракция – это устойчивое, организованное

объединение депутатов, сформированное на принципах партийной

принадлежности, с целью участия в выражении и формулировании общей воли

народа в рамках осуществляемой законодательной и представительной власти.

5. Автором выдвигается предложение о целесообразности

установления требования к минимальной численности депутатского

объединения для получения им статуса фракции. Действующее

законодательство не устанавливает таких требований. В связи с чем, можно
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сделать вывод, что для получения статуса фракции, депутатскому объединению

достаточно наличия двух депутатов, избранных по федеральному списку

кандидатов от политической партии. Однако фракция, состоящая из двух

человек, не может сколь-нибудь эффективно выполнять те задачи, которые

перед ней поставлены. Кроме того, образование большого количества малых

фракций приведет к дроблению депутатского корпуса, что в конечном итоге

может привести к недееспособности всей палаты. Таким образом, установление

требования к минимальной численности в размере 22 депутатов, что

приблизительно составляет 5% от численности депутатского корпуса

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, будет

способствовать более четкому позиционированию политических сил, как в

целом обществе, так и в законодательном органе, в частности.

Важным является и то, что фракция, формируется по признаку партийной

принадлежности, следовательно, в состав фракции должны входить, депутаты,

выдвигавшиеся и избранные, как по партийным спискам, так и по

одномандатным избирательным округам от конкретной политической партии.

6. Основным назначением фракций, по мнению автора, является

консолидация общества, которая достигается путем диалога и совместного

осуществления законодательной и представительной власти в стенах нижней

палаты парламента представителей основных политических и идеологических

течений, существующих в обществе.

7. Фракция, как представитель политической партии, призвана

отстаивать интересы народа и своих избирателей, исходя из собственных

представлений об общем благе, а плюралистический характер парламентского

устройства предполагает обсуждение и отстаивание различными

политическими силами своих интересов. Именно в условиях конфликта,

возникающего при обсуждении той или иной законодательной инициативы, и

появляются возможности для формирования и выражения общей воли народа.

Кроме того, сама суть законодательного процесса, его многоступенчатость

способствует поиску этого компромисса. Тенденции развития
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представительной демократии и парламентаризма показывают, что влияние и

роль фракций политических партий неуклонно растет. Исходя из этого,

представляется целесообразным закрепления за фракциями политических

партий конституционного права законодательной инициативы, что будет

способствовать реализации принципа многопартийности. Кроме того,

разделение фракций и депутатов, являющихся членами фракции, как субъектов

законодательной инициативы, будет способствовать развитию

внутрипартийной демократии и поддержанию свободного депутатского

мандата.

8. Исходя из конституционного статуса фракций политических

партий, организация и деятельность фракций политических партий в органах

народного представительства основывается на следующих принципах:

 принцип конституционности, подразумевающий свободное

осуществление фракцией своих прав и полномочий в строгом

соответствии с нормами действующей Конституции. Это принцип

обязывает фракции парламентских партий к сотрудничеству и поиску

компромиссов, вне которых законодательная деятельность парламента

невозможна в принципе;

 принцип коллегиальности, проистекающий из самой природы фракций,

являющихся объединением депутатов, которые осуществляют

совместную деятельность, выражают единую позицию и принимают

решения по ключевым вопросам ее деятельности. Этот принцип

является необходимым условием для обеспечения внутрипартийной и

внутрифракционной демократии;

 принцип равноправия, который имеет двоякое значение: с одной

стороны он гарантирует равные права и обязанности участия всех

членов фракции в ее работе; с другой стороны, это означает, что

фракции всех политических партий, образованные и действующие в

стенах Государственной Думы, равноправны между собой;
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 принцип самоуправления, который выражается в возможности фракций

самостоятельно формировать внутреннюю структуру депутатского

объединения, избирать руководящие органы и утверждать принципы

принятия внутрифракционных решений;

 принцип гласности является отражением представительской функции

фракций. Поскольку политические партии призваны формировать и

выражать политическую волю народа, фракции должны информировать

избирателей и развивать каналы коммуникации с ними, причем не

только прямой, но и обратной связи (отчеты депутатов перед

избирателями, общественные приемные, работа с обращениями граждан

и пр.).

9. Взаимоотношения депутата и политической партии должны

основываться на балансе коллективных и индивидуальных интересов, так как

перекос в пользу внутрипартийной дисциплины или же в пользу

внутрипартийной демократии имеет негативные последствия для

плюралистической демократии. Депутат уполномочен представлять весь народ.

Одновременно являясь членом политической партии, реализует целый ряд

личных конституционных прав, а именно право на участие в управление

делами государства, право на объединение. В то же время, являясь частью

такого общественного объединения, действия члена партии не должны быть

направлены на причинение вреда, дискредитацию самой партии, в силу того,

что они могут нарушить интересы остальных членов политической партии.

Таким образом, в России, требуется более четкое законодательное

регулирование вопросов, взаимоотношений депутатов и политических партий.

Таким правовым механизмом может стать признание внутрипартийной

демократии одним из критериев конституционности политических партий.

Если говорить о практических механизмах, то можно предложить установить

требования к сменяемости лиц, занимающих руководящие посты в партиях. В

частности, запретить занимать эти должности более двух электоральных

циклов подряд. Кроме того, одним из правовых механизмов, гарантирующих
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обеспечение внутрипартийной демократии и равенства всех членов

общественного объединения должна стать процедура предварительного отбора,

так называемых «праймериз». Некоторые политические партии уже применяют

указанную процедуру, но представляется целесообразным закрепить

законодательно это требование в качестве обязательного для всех политических

партий.

10. Государственная Дума, формируемая исходя из принципов

идеологического и политического многообразия, выраженных в закреплении

многопартийной системы, является концентрированным отражением всего

многонационального народа в его политическом проявлении. При этом цель

нижней палаты Федерального Собрания заключается в формировании

надпартийной общей воли народа путем поиска компромиссов, которые будут

отражать интересы не только большинства, но и меньшинства. На основе

вышесказанного следует сделать вывод о важности признания свободного

депутатского мандата в качестве основополагающего принципа

плюралистической представительной демократии. Учитывая опыт зарубежных

государств, автор считает целесообразным закрепление этого принципа в

российском законодательстве.
