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Отзыв
на автореферат диссертации Малкарова Ахмата Идрисовича

«Конституционные принципы плюралистической демократии и
плюрализма в России»

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по научной специальности 12.00.02 конституционное право;
конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Текст автореферата размещен на официальном сайте Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный университет правосудия» по
адресу: www.raj.ru.

Политический плюрализм во взаимодействии и взаимосвязи с
парламентаризмом являются важными принципами демократической
природы Российского государства. Эти характеристики, закрепленные в
Конституции Российской Федерации, получили свое развитие в
конституционных поправках 2020 года. Расширение полномочий
Государственной Думы в вопросах формирования Правительства России
свидетельствует о наличии государственной воли на усиление
парламентаризма и повышения влияния политических партий в публично­
правовой сфере. Однако мы являемся свидетелями наличия в этой области
государственной жизни множества проблемных вопросов, которые
нуждаются в научно-обоснованном ответе. Именно этот фактор
подтверждается актуальностью диссертационного исследования Малкарова
А.И.

Содержание автореферата Малкарова А.И. подтверждает, что теория и
практика политического многообразия и парламентаризма постоянно
совершенствуется на основе достижений многих социально-гуманитарных
наук, и, прежде всего, науки конституционного права. В этой связи надлежит
специально подчеркнуть, что автор диссертации предлагает свои решения
научных и естественных проблем конституционного феномена
политического плюрализма во взаимосвязи с парламентаризмом и при этом
опирается на богатую теоритическую базу и исторический опыт. В
дополнение к выше сказанному, следует отметить новизну диссертации
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Малкарова А.И. в силу того, что она представляет собой одной из первых
комплексных исследований теоритических и практических аспектов
конституционной демократии

В рецензируемой диссертации концепция плюралистической
демократии и ее взаимосвязи с парламентаризмом реализована с учетом
этого важного события. В развитие предыдущего тезиса, диссертант
обращает внимание на актуальность и значимость дальнейшего развития
принципов плюралистической демократии и парламентаризма. Еще одним
важным теоретическим и практическим положением диссертации Малкарова
А.И. является предложение о законодательном закреплении право создавать
фракцию политической партии за депутатами, избранными по
одномандатным округам и выдвинутыми политическими партиями, чей
федеральный список кандидатов не допущен к распределению мандатов в
Государственной Думе, в случае если их минимальная численность
соответствует требованиям. Мы разделяем эту точку зрения автора и считаем
ее объективной и научно обоснованной. Следует также согласиться с
авторской позицией о том, что в каждом демократическом государстве
модель многопартийности, плюралистической демократии и
парламентаризма является индивидуальной и находится в постоянной
динамике. Российская Федерация не является исключением из этой
общепринятой тенденции и обладает конституционной идентичностью в
данной сфере. Действительно, российская модель парламентаризма призвана
обеспечить единство всего многонационального народа как коллективного
субъекта. В диссертации весьма аргументировано, доказана идея о роли
политических партий в гармонизации и структуризации общественного
мнения, как в рамках парламентской, так и вне парламентской деятельности.

Совершенно очевидно, что в процессе подготовки диссертации автор
изучил множество научного и эмпирического материала, включая наследие
прошлых периодов развития отечественного парламентаризма. Именно
поэтому все выводы по предмету исследования Малкаров А.И. формулирует
в свете современных подходов и с учетом исторического опыта.

Содержание автореферата являются основание для вывода о том, что
многие положения диссертации нашли отражение в опубликованных
научных работах, в том числе в научных журналах, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки
Российской Федерации.

Краткая характеристика содержания диссертации Малкарова А.И.
содержащаяся в автореферате, свидетельствует о комплексном характере и
достаточно солидном теоритическом уровне представленной соискателем
работы. Оптимальной и логичной является структура диссертации Малкарова
А.М., позволившая автору последовательно раскрыть все основные
проблемы и решить поставленные исследовательские задачи.

Отмечая высокий уровень научной новизны и практической ценности
диссертации Малкарова А.И., необходимо так же сформулировать вопросы,
которые необходимо прояснить во время публичной защиты. В диссертации

выдвинуто предложение о наделении фракций правом законодательной
инициативы. Представляется, что автор должен ответить на вопрос о том, в
какой мере и степени это предложение соответствует Конституции России.

Предлагаем автору рецензируемой работы также изложить свою
оценку состояния политического плюрализма, многопартийности и развития
парламентаризма в субъектах Российской Федерации. Автореферат
диссертации не содержит ответа на этот вопрос.

Высказанные замечания носят спорный характер, и они вовсе не
умоляют общие научные достоинства диссертации Малкарова А.И.
Изучение содержания автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертация Малкарова Ахмата Идрисовича, как самостоятельное и
актуальное исследование выполнено на высоком теоритическом уровне. Она
обладает внутренним единством, является научно-квалифицированной
работой, в которой содержится новое научно обоснованное решение
проблемы, имеющее важное конституционно-правовое значение.

Диссертационное исследование Малкарцева Ахмата Идрисовича
соответствует требованиям п.п. 9-10 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от
24.01.2013 г. № 842) (в ред. 30.07.2014 г.), которым должны соответствовать
диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук, а ее
автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических
наук по научной специальности 12.00.02 конституционное право;
конституционный судебный процесс; муниципальное право.
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